本次发行前后，公司前十名股东情况如下：

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次非公开发行完成前，截至2022年6月30日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号

股东名称 持股数量（股）

持股比

例

（%）

股份

性质

持有有限售条件

的股份数量

（股）

1 宁波舟山港集团有限公司 11,896,859,498 75.26 普通股 1,844,198,693

2 上海国际港务（集团）股份有限公司 790,370,868 5.00 普通股 790,370,868

3 招商局港口集团股份有限公司 434,894,092 2.75 普通股 0

4 招商局国际码头（宁波）有限公司 407,609,124 2.58 普通股 0

5 中国证券金融股份有限公司 346,154,180 2.19 普通股 0

6 宁波宁兴（集团）有限公司 105,885,835 0.67 普通股 0

7 中央汇金资产管理有限责任公司 62,704,814 0.40 普通股 0

8 香港中央结算有限公司 56,550,140 0.36 普通股 0

9

大成基金－农业银行－大成中证金融

资产管理计划

46,239,700 0.29 普通股 0

10

嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融

资产管理计划

46,239,700 0.29 普通股 0

合计 14,193,507,951 89.79 - 2,634,569,561

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次非公开发行完成后，公司前十名股东持股情况如下：

序

号

股东名称 持股数量（股）

持股比

例

（%）

股份

性质

持有有限售条

件的股份数量

（股）

1 宁波舟山港集团有限公司 11,896,859,498 61.15 普通股

1,844,198,

693

2 招商局港口集团股份有限公司 4,081,865,121 20.98 普通股 3,646,971,029

3 上海国际港务（集团）股份有限公司 790,370,868 4.06 普通股 790,370,868

4 招商局国际码头（宁波）有限公司 407,609,124 2.10 普通股 0

5 中国证券金融股份有限公司 346,154,180 1.78 普通股 0

6 宁波宁兴（集团）有限公司 105,885,835 0.54 普通股 0

7 中央汇金资产管理有限责任公司 62,704,814 0.32 普通股 0

8 香港中央结算有限公司 56,550,140 0.29 普通股 0

9

大成基金－农业银行－大成中证金融

资产管理计划

46,239,700 0.24 普通股 0

10

嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融

资产管理计划

46,239,700 0.24 普通股 0

合计 17,840,478,980 91.70 -

6,281,540,

590

注：根据本次发行前公司截至2022年6月30日的前十名股东持股情况以及本次非公开发行

情况模拟计算。

公司控股股东仍为宁波舟山港集团有限公司，实际控制人仍为浙江省国资委。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次非公开发行完成后，具体股份变动情况如下：

股份类型

本次发行前

（截至2022年6月30日）

本次发行后

持股数量（股） 占股本比例 持股数量（股） 占股本比例

一、有限售条件流通股 2,634,569,561 16.67% 6,281,540,590 32.29%

二、无限售条件流通股 13,172,847,809 83.33% 13,172,847,809 67.71%

合计 15,807,417,370 100.00% 19,454,388,399 100.00%

本次发行完成后，公司普通股股本达到19,454,388,399股，公司将根据本次发行结果，对

《宁波舟山港股份有限公司章程》相关条款进行修订。

五、管理层讨论与分析

（一）对公司财务状况的影响

本次非公开发行的募集资金到位后，用于补充流动资金及偿还债务，有利于优化公司的资

产负债结构，缓解公司发展的资金需求，减轻公司的财务成本，为公司未来发展提供有力支持。

（二）对公司业务发展的影响

公司坚持以码头经营为核心，以港口物流和资本经营发展为重点的经营模式，主营业务主

要包括集装箱、铁矿石、原油、煤炭、液化油品、粮食、矿建材料及其他货种的港口装卸及相关业

务，同时从事综合物流、贸易销售等其他业务。 本次非公开发行完成后，公司将持续建设国际集

装箱枢纽港和大宗商品战略中转基地，整合长三角及长江经济带港口资源，推进国际化发展战

略，同时引入招商港口作为战略投资者，将进一步优化公司股权结构，助力公司积极实施“引进

来” 和“走出去”战略，加快建成世界一流强港。

（三）对公司治理的影响

本次发行前后，公司实际控制人没有变化。 本次非公开发行完成后，招商港口有权根据公

司章程规定提名2名非独立董事。 本次非公开发行不会对公司现有治理结构产生重大影响，公

司将保持其业务、人员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。

（四）对公司高管人员结构的影响

本次非公开发行完成后， 公司高级管理人员不会因本次发行而发生除正常人事变动外的